
S 

1 

 

PROTOCOLO 00146.000106/2024-34 

INTERESSADO CAU/BR 

ASSUNTO 
RECOMPOSIÇÃO DA CÂMARA TEMÁTICA DE PATRIMÔNIO DO 

CAU/BR 
  

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOBR N° 0145-003/2024 

 
Recompõe a Câmara Temática de 

Patrimônio do CAU/BR. 
 

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL - CAU/BR, no 
exercício das competências e prerrogativas de que tratam os arts. 2°, 4° e 30 do Regimento 

Interno do CAU/BR, reunido ordinariamente por meio de reunião híbrida, no dia 22 de 
fevereiro de 2024, após análise do assunto em epígrafe, e 

 
Considerando a DPOBR n° 137-004/2023, de 15 de junho de 2023, que instituiu a Câmara 

Temática de Patrimônio no âmbito do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 
(CAU/BR); 

 
Considerando a DPOBR n° 0141-10/2023, de 19 de outubro de 2023, que prorrogou o prazo 

de funcionamento da Câmara Temática de Patrimônio do CAU/BR, por mais 6 meses, a partir 
de 31 de dezembro de 2023; 

 

Considerando que a Câmara é composta por 1 Membro da CPUA-CAU/BR, 1 membro da CPP-
CAU/BR, 1 especialista indicado pelo CAU/BR, 1 representante do CEAU-CAU/BR e por 

representantes dos CAU/UF; 
 

Considerando a Deliberação 001/2024 CPUA-CAU/BR, indicando como representante da 
Comissão a conselheira Graciete Guerra da Costa, bem como propondo como indicação do 

CAU/BR o conselheiro Ricardo Soares Mascarello, como especialista; 
 

Considerando a Deliberação 001/2024 CPP-CAU/BR, indicando como representante da 
Comissão o conselheiro João Eduardo Martins Dantas, solicitando também que fossem 

realizadas mais indicações pelos plenários dos CAU/UF; e 
 

Considerando as indicações recebidas até o momento dos representantes dos CAU/UF. 
 

DELIBERA: 

 
1- Recompor a Câmara Temática de Patrimônio do CAU/BR com os seguintes membros: 

a) Membro da CPUA-CAU/BR – Graciete Guerra da Costa; 
b) Membro da CPP-CAU/BR – João Eduardo Martins Dantas; 

c) Especialista indicado pelo CAU/BR – Ricardo Soares Mascarello; 
d) Representantes dos CAU/UF: 

 CAU/AL – Arquiteta e Urbanista Edith Maria Nogueira de Araújo; 

 CAU/AP – Conselheira Dinah Reiko Tutyia; 

https://www.caubr.gov.br/


S 

2 

 

 CAU/BA – Conselheiro Ernesto Regino Xavier de Carvalho; 

 CAU/CE – Conselheiro Lucas Ribeiro Rozzoline Muniz; 

 CAU/DF – Conselheira Talita Alves Morais e Rabelo; 

 CAU/ES – Conselheiro Genildo Coelho; 

 CAU/GO – Conselheira Renata Lima Barros; 

 CAU/MG – Arquiteto e Urbanista Anderson José de Castro Agostinho; 

 CAU/MS – Conselheira Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar; 

 CAU/MT – Conselheiro Rafael Leandro Rodrigues dos Santos; 

 CAU/PA – Conselheira Ana Cristina Lopes Braga; 

 CAU/PB – Conselheira Gabriella Donato de Oliveira Lima; 

 CAU/PE – Conselheiro Sérgio Marcelino da Motta Lopes; 

 CAU/PI – Conselheira Aracelly Moreira Magalhães; 

 CAU/PR – Presidente Maugham Zaze; 

 CAU/RN – Conselheira Cíntia Camila Liberalino Viegas; 

 CAU/RO – Conselheiro Antonio Lopes Balau Filho; 

 CAU/RR – Conselheira Nayhandra Cristhine Vieira Magalhães Costa; 

 CAU/RS – Conselheiro José Daniel Craydi; 

 CAU/SC – Conselheira Suzana de Souza; 

 CAU/SE – Arquiteta e Urbanista Viviane Oliveira de Jesus; e 

 CAU/SP – Conselheira Maíra de Camargo Barros. 

 
 

2- Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/BR. 
 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Brasília, 22 de fevereiro de 2024. 

 
PATRÍCIA SARQUIS HERDEN 

Presidente do CAU/BR 

 

  

https://www.caubr.gov.br/


S 

3 

 

145ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/BR 

Folha de Votação 

UF Conselheiro 
Votação 

Sim Não Abst. Ausência 
AC Teresinha da Silva Melo      X    

AL Josemee Gomes de Lima X    

AP Welton Barreiros Alvino    X 

AM Kleyton Marinho da Silva  X    

BA Neilton Dórea R. de Oliveira  X    
CE Lucas Ribeiro Rozzoline Muniz  X    

DF Mônica Andréa Blanco  X    

ES Tito Augusto Abreu de Carvalho  X    

GO Maria Eliana Jubé Ribeiro X    
MA Marcelo Machado Rodrigues  X    

MT André Nör  X    
MS Carlos Lucas Mali  X    

MG Fernanda Basques Moura Quintao  X    
PA Jose Akel Fares Filho  X    

PB Giovanni Soares de Alencar  X    
PR Jeanne Christine V. F. Sapata  X    

PE Rafael Amaral T. de Albuquerque X    

PI Paulo Eleuterio Cavalcanti Silva X    
RJ Leila Marques da Silva  X    

RN José Jefferson de Sousa   X    
RS Carlos Eduardo Mesquita Pedone  X    

RO Carla Tames Alvarez  X    

RR Graciete Guerra da Costa  X    

SC Patricia Figueiredo S. Herden  - - - - 
SP Luciana Bongiovanni M. Schenk  X    

SE Ricardo Soares Mascarello  X    
TO Silenio Martins Camargo  X    

IES Fabio Muller  X    

      

Histórico da votação: 
Reunião Plenária Ordinária Nº 145/2024 
Data: 22/02/2024 

 
Matéria em votação: 6.3 Projeto de Deliberação Plenária que delibera sobre a indicação da CPUA 

e da CPP-CAU/BR – para compor a Câmara Temática de Patrimônio em 2024; 
 

Resultado da votação: Sim (26) Não (0) Abstenções (0) Ausências (01) Impedimento (0) 
Total de votos (27) Ocorrências: 

Secretária: Laís Ramalho Maia      
Condutora dos trabalhos (Presidente): Patricia Figueiredo Sarquis Herden 

 

https://www.caubr.gov.br/

